UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT&HT
V/v phối hợp thực hiện đảm bảo

cung ứng xăng dầu trên địa bàn

Lục Nam, ngày          tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên

địa bàn huyện.

Hiện nay đang vào dịp cuối năm, nhu cầu sử dụng xăng dầu phục vụ cho

việc đi lại, sinh hoạt của người dân và sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp tăng

cao (đặc biệt là vào các dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, Tết Trung Thu, Giáng

sinh….). Để đảm bảo nguồn cung xăng dầu đáp ứng đủ nhu cầu cho sản xuất, tiêu

dùng trên địa bàn; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thương

nhân đầu mối phân phối xăng dầu, các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh, xăng

dầu trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đội Quản lý thị trường số 4

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, chỉ đạo lực lượng cán bộ

QLTT tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động

kinh doanh xăng dầu của các thương nhân phân phối xăng dầu, doanh nghiệp kinh

doanh xăng dầu và tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn các xã, thị trấn,

đặc biệt là việc tuân thủ các quy định về thời gian bán hàng, không để xảy ra tình

trạng ngừng bán hàng không có lý do chính đáng; giám sát việc thực hiện cung ứng

xăng dầu của các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối để đảm bảo không

thiếu hụt nguồn cung, đáp ứng đủ nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp và đời sống nhân dân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm theo quy định của pháp luật.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác tình hình

kinh doanh của các doanh nghiệp, cửa hàng xăng dầu tại địa bàn quản lý. Qua giám

sát nếu phát hiện cửa hàng bán lẻ xăng dầu vi phạm quy định về thời gian bán hàng

hoặc có hành vi găm hàng, tạo khan hiếm nguồn cung, chờ tăng giá... đề nghị

thông tin kịp thời về các cơ quan chức năng để kịp thời giải quyết, xử lý vi phạm.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách lĩnh vực theo dõi sát diễn biến cung cầu, phối

hợp với các lực lượng chức năng quan tâm nắm bắt khó khăn, vướng mắc về hoạt

động sản xuất, kinh doanh nói chung và nguồn cung xăng dầu của các cửa hàng

bán lẻ trên địa bàn nói riêng, thông tin kịp thời về phòng Kinh tế và hạ tầng để

2

tham mưu UBND huyện đề xuất Sở Công Thương có giải pháp, phương án và kiến

nghị với Bộ Công Thương, UBND tỉnh giải quyết.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, phối hợp với Đội quản lý thị

trường số 4 thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường chặt chẽ; kịp thời đề xuất biện

pháp để đảm bảo cung cầu mặt hàng xăng dầu ổn định thị trường.

4. Các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu;

chủ động nguồn hàng, có phương án đảm bảo nguồn hàng, đáp ứng nhu cầu phục

vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thời

gian tới.

- Không để gián đoạn nguồn cung xăng dầu trong hệ thống kinh doanh; duy

trì hoạt động bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu của doanh nghiệp, đặc biệt

là vào các dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, Tết Trung thu, Giáng sinh….

- Có phương án chia sẻ nguồn cung, lợi nhuận trong hệ thống phân phối, cho

các khách hàng một cách hợp lý để đảm bảo không gián đoạn trong việc cung ứng

xăng dầu cho thị trường.

- Thực hiện nghiêm quy định về thời gian bán hàng theo Điều 26 Nghị định

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014; khoản 21 Điều 1 Nghị định 95/2021/NĐ-CP

ngày 01/11/2021 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Quyết định số

262/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy

định về thời gian bán hàng, tạm dừng bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang, trong đó quy định: “Chỉ ngừng bán hàng sau khi được Sở

Công Thương chấp thuận bằng văn bản, trừ trường hợp vì lý do bất khả kháng

(cháy nổ, lũ lụt hoặc đã nỗ lực áp dụng các biện pháp khắc phục nhưng không thể

duy trì việc bán hàng)”.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo

UBND huyện, Sở Công Thương chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT,KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                     Giáp Văn Ơn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T23:03:19+0700
	HÀ NỘI
	Giáp Văn Ơn<ong_lucnam@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-30T07:19:15+0700

		2022-08-30T07:19:27+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-30T07:20:00+0700